
ובאופן מיוחד ישנו עניין האור בשבת, שעיקר עניינה של שבת הוא האור, וכמאמר הסבא  .." 

ז בגימריא אור, והיינו שהאור של שבת זה עיקר “ע רזא דשבת איהי שבת, ר“קדישא מלכוביץ זי

קודש -שבת. שגם אם יקפיד על ההלכות והחומרות בשבת, אך לא יהיה לו שום רגש בשבת 

 בחשכה יתהלכו, חסרו לו את עיקר השבת.

 “.עדן, שאינו מרגיש מאומה..-ע, שיהודי כזה לאחר פטירתו יהיה כספסל בגן“ק רבי שלמה מקרלין זי“וכמאמר הרה”

 ס(“פרשת מקץ, עמוד ר -‘ נתיבות שלום’)ספר 

 

 ניצוץ חנוכאי

וישב יעקב. הפשתני הזה נכנסו גמליו טעונים פשתן 
הפחמי תמה: אנה יכנס כל הפשתן הזה? היה פיקח אחד 
משיב לו: ניצוץ אחד יוצא ממפוח שלך ששורף את 
כולו כך יעקב ראה כל האלופים הכתובים למעלה תמה 
ואמר: מי יכול לכבוש את כולן? מה כתיב למטה אלה 
תולדות יעקב יוסף וכתיב והיה בית יעקב אש ובית יוסף 

ניצוץ יוצא מיוסף שמכלה  -להבה ובית עשו לקש 
 )בראשית לז, א(ושורף את כולם..  

 

עשה “ ה   -“  אש “ מידתו של יוסף הצדיק הינה מידת ה 
הניצוץ המזהיר “.  לי בן אחר ‘  יוסף ה ” בבחינת:  “.  טוב 

הוא רמז לניצוץ שמלווה אותנו למעשה בכל   -שלו  
הנר של החנוכה שמוסיף והולך   -שמונת ימי החנוכה  

מעלין בקודש ואין ” ל:  “ מיום ליום כמו שכבר קבעונו חז 
)גמרא שבת כא, ב(. גם יוסף הוא ניצוץ שלא “  מורידין 

“ עשה טוב ” בבחינת  “  מוסיף והולך ” הופך לעמום אלא  
 מיום ליום.

הניצוץ של יוסף גובר על השבטים האחרים, וזאת 

משום, וזאת משום שהוא מציג דרך אחרת להתמודד 
 עם מידת היסוד, העניינים היצריים.

במקום רק לכבות את האש הוא פורץ את הדרך ומבעיר 
“, כל דבר אשר יבוא באש ”אש של קדושה.  -אש אחרת 

 “.תעבירו באש”כבר המליצו בסלונים, 

ולכן יעקב אוהב דווקא את יוסף מכל בניו, שכן הוא 
כמגן מפני “  עשה טוב “ מבטא את התרופה של ה 
אם -שמרנית, כי “  מגננה ” הפורענות הרוחנית; לא רק  

בעירה ‘.  פריצת דרך חדשה של בעירה יוקדת בעבודת ה 
 מול בעירה.

•  

שלא בכדי נרמזת דרכו של   -חשבתי השבוע    -אפשר  
יוסף הצדיק בניצוץ האש, ולאחריה גם הניצוץ של 

 חנוכה, וכאמור.

דרכה של האש ללחך כל הנקרה בדרכה. היא איננה 
 ‘. אדום‘שבעה לעולם. היא לא תעצור ב

מי שיש לו אש של “.  עשה טוב “ זוהי בדיוק נקודת ה 

ה  יסתפק   -בקרבו  ‘  אהבת  לא יידע שובעה. לא 

של “.  עשה טוב”בהתגוננות; אלא ישים אלטרנטיבה של 

 “.מעלין בקודש”פריצה קדימה עוד ועוד, ללא הרף. 

ויבוא הניצוץ החנוכאי הזה, הניצוץ של יוסף, ויכבה 

האחרת. האש “  אש “ המון רוחות זרות. ויביא תרופה ל 

“ עשה טוב “ שהתרופה שלה צריכה להיות משולבת ב 

פוסק. באלטרנטיבה גבוהה ומרוממת הרבה -בלתי 

. מעלין בקודש ”   -יותר מתמיד    -יותר. כי היום   “

 מרוממים נשמות שאש זרה עלולה לשרוף אותן.

 

 

 -פרשת וישב 

 חנוכה

 א“תשפ

 515‘ גיליון מס  



 אוהב. שלום.
המשגיח  -אבינו מורנו ”
תלמידים וותיקים “ << ל“זצ

במיר נפרדים מהמשגיח 
 נשכח-הבלתי

 

 א. י. פ. 

  

רבות דובר בלוויית מרן המשגיח זצ"ל על 

כך שתפקידם של העיניים הם לא לראות 

אלא להאיר, ואני יכול להעיד מכלי ראשון 

אחד מבחירי   -מספר הרב ד. פ.  “,  על כך 

 פרידמן.-התלמידים בישיבת מיר

זכיתי בשנתי האחרונה בישיבה כבחור ” 

לנהל את הת"ת בפורים. זה היה מינוי 

בדיעבד מצידי, כיון שלא נמצא מישהו 

שייקח זאת על כתיפיו, וזכיתי לקבל את 

אמונו של המשגיח לטפל בפרויקט אחראי 

 זה ממש בשבוע שחל בו...

זכיתי לראות איך המשגיח נמצא בפרטים ” 

הקטנים, קורא איליו בחורים שיעזרו 

במצווה זו וממש מעניק יחס חברי לכל 

 בחור שנצרך לכך.

עד ערב פסח)!( של אותה שנה, אני ” 

ו  נ י י ה ת  " ת ה ל  ו ה י נ ב י  ל ש ף  ת ו ש ה ו

מאורסים, וכמובן זכינו שר' אהרן יגיע 

לחתונות שלנו וישמח אותנו, עם מאור 

פנים מיוחד, ואהבה שרק יכולה להיות בין 

 רב'ה לתלמיד.

גם אחרי חתונתי שהגעתי לבקר את ” 

המשגיח עם אשתי והילדים נ"י תמיד טרח 

להביא שתיה ועוגה לשולחן וממתקים או 

 “.פעקלע לילדיי

 

  

ידוע הוא, שהמשגיח זכר כל תלמיד ותלמיד 

 לפרטים.

לאחר מספר חודשים שהתפללתי שחרית ” 

אהרן וביקשתי להיכנס ‘  בישיבה, פניתי שוב לר 

 לפנימייה...

ולמרות היותי פרצוף חדש המשגיח מיד אמר לי... 

אתה אמנם מגיע לשחרית, אבל תתחיל 

 “.להגיע בקביעות...

 

  

 הרב יחזקאל ש.:

הייתי אצלו לפני שנתיים במשך חצי ” 

שאומרים “  פרגנתי “ שעה עם אשתי ו 

בישיבה שלמרות מגבלותיו עדיין מתפקד 

היטב ושולט בשטח. הוא נהנה ואמר לי 

 01"אבל הזיכרון כבר לא מה שהיה". אחרי  

דקות כשעברנו נושא פתאום אומר לי "יש 

 “.בנים ובת, נכון? 3לך 

הייתי המום. שאלתי מאיפה יודע אמר לי 

שלפני שנה פגש את אבא שלי ואמר לו, 

לא  כבר  ן  יכרו אחרי שאמר שהז וזה 

 משהו...

 

  

הבחורים במיר חיבבו את המשגיח עד 

 -למאוד. היחס של המגיח לתלמידים  

ל   -הרבים   יחס ש  . ולבבי היה עמוק 

 פתיחות עם הרבה שמחה על הפנים.

"אני לא יודע   דלישניה: הנה פנינה משיגרא

מה קורה שמה בשטיבלאך, אני רק יודע 

ג'דאַוונט -שאנשים נכנסים לשם נישט 

ה -ויוצאים שוין  מ ָׁ ָׁ ג'דאַוונט".]'נכנסים ש 

הרי   -אנשים שטרם התפללו, וביציאתם  

 הם כמי שהתפללו כבר'...[.

 

 

  

 

 

 תקפן של מצוות דרבנן
 

 א“ג רבי יוסף מיימון שליט“הרה
 

בסוגיית החנוכה נחשף לנו חלק מתוקפם של מצוות דרבנן, שכן 
כאן התעוררה השאלה 'והיכן ציוונו'? וכידוע תשובת הגמ' היא 'לא 

 תסור מכל אשר יורוך' ו/או 'שאל אביך ויגדך זקניך ויאמרו לך'.

מפשטות הגמרא נראה שהתורה עצמה מצווה להקשיב לציוויי 
החכמים, ולכן כל מצווה דרבנן היא בעצם 'דאורייתא', ואכן בדיוק 
כך מציג הרמב"ם את דברי הגמרא בפי"א מברכות ה"ג  'נִמְצָא 

עָן כָךְ הוּא   בְמִצְוֹתָיו    -עִנְיַן הַדְבָרִים וְהֶצֵּ בָהֶן אֲשֶר קִדְשָנוּ  שֶצִוָּה 
לּוּ  אֵּ ר שֶל חֲנֻכָה'.לִשְמֹעַ מֵּ  שֶצִוָּנוּ לְהַדְלִיק נֵּ

הנה מלבד השמחה שמתעוררת בגילוי זה שבכל המצוות דרבנן 
אנחנו זוכים למצווה דאורייתא, מתעוררות הרבה קושיות, הייתכן 
שכל מצווה דרבנן היא דאורייתא? אם כן מהיכן הגיעה הנטייה 
להקל במצוות דרבנן? במה שאמרו שספק דרבנן לקולא, ומה 
שאמרו שבמקום חולי מותר לעבור על איסורי דרבנן, ובמה 

 שאמרו שעשה דאורייתא דוחה עשה דרבנן.

את כל הקושיות הללו ועוד כמותם הקשה הרמב"ן בהשגותיו 
לסה"מ )שרש א(, ואכן מכח קושיות אלו חלק הרמב"ן וביאר 

חכמים   פירשו שכל מה שנכלל ב'לא תסור' הוא רק הציות למה ש 
את כוונת התורה כגון המיקום המדויק של הנחת תפילין או 

ממה שנמסר להם ממשה מסיני כמו מוסרים  הציות למה שהם  
מעצמם כגון נר חנוכה חדשו  תפילין מרובעות וכד', אך מה שהם  

וכד' לא נכלל באיסור זה. ומה שנאמר בגמ' הנ"ל 'היכן ציוונו מלא 
, שהרבה פעמים שחכמים הסמיכו אסמכתא תסור' הוא רק  

דבריהם על פס', ואף שאמרו לברך 'וציוונו', הבין הרמב"ן שאין 
זה מפריע שזה רק על פי אסמכתא, שכן 'מנהג חכמים לומר 

 בלשון הזה לפי שהורשו מאתו ית' מפי הקבלה לתקן ולסדר'.

את תשובת הרמב"ם לכל שאלות הרמב"ן הנ"ל , עונה לא אחר 
מאשר הרמב"ן עצמו )שם( וז"ל 'ואולי תתעקש לדעת הרב 
]הרמב"ם[ כי מה שאמרו להקל בכל מקום להקל בד"ס הוא 

[ שהם התנו בגזירות ובסייגים במחילה ובתנאי מאתם ]מחז"ל 
שעשו לתורה וכן במצוות שלהם שנלך בהם לקולא ]רק[ כדי 
לחלק ולהפריש בין מה שהוא דבר תורה ובין מה שהוא מדבריהם, 

ולא היו ספיקות שבדבריהן ראויות  אע"פ שבכל אנו מצווין מה"ת,
 להתיר אותן אלא מפני התנאי הזה שעשו בהן בתחילתן'. 

בעיני ובעיני רבים וטובים התי' שהרמב"ן מציג בתור 'התעקשות' 
אינו פחות יפה מהקושיות הנ"ל, ואכן כך נהוג ליישב את דעת 
הרמב"ם, אך הרמב"ן עצמו מסרב לקבל את ה'התעקשות' הזו 
באומרו 'ואין אלו דברים הגונים ולא של עיקר' סתם ולא פירש, 
וכנראה כוונתו במילים אלו, שמכל הסוגיות הנ"ל נראה שהנטייה 

ולא רק מחמת   בעצם להקל  ב'דרבנן' היא מחמת שד"ס קלים  
 ש'הם אמרו והם אמרו', כפי ה'התעקשות' שהציג.



  

 

 
 

יָגוֹן כֹּחִי כָלָה,                    בְּ
רוּ קֹּשִי  חַיַי מֵרְּ  בְּ

שח הגאון הצדיק רבי  -אבי הצדיק רבי אריה זצ"ל 
היה מדליק נרות חנוכה  -ל “שלמה לווין זצ-שמחה

ליד שער החצר מבחוץ, וכשהיה מברך על הנרות 
היו ילדי השכונה ושכני הבית המבוגרים מקיפים 
את האבא ז"ל ועומדים בדחילו ורחימו ומקשיבים 
איך שהוא מברך בהתלהבות ובשמחה גדולה, 

 בפרסומי ניסא.

אבי זצ"ל היה מתפלל כל יום כוותיקין, והיה קם 
כמה שעות לפני כן בהיכון ובלימוד, והיה מקדים 

 לבוא לבית הכנסת.

לפנות בוקר אחד בימי החנוכה, היה בחוץ כפור, 
פתח ]אבי[ את הדלת לצאת לביהכנ"ס, והנה שוכב 
מישהו בחוץ ליד הבית מתחת לחנוכיה בתרדמה 
עמוקה. אבי ז"ל ריחם עליו, ולא היה ביכולתו 
ללכת לביהכנ"ס ולהשאירו ישן בכפור, החליט 
להעירו, והתאמץ קשה עד שהעירו בקושי והכניסו 
לבית והשיבו ליד השולחן, והרתיח עבורו מזונות, 

 עד שהישן התאושש.

ואז שאלו אבי ז"ל מי הוא ומה מעשהו. ויפתח 
האיש את פיו ויספר כי הוא בודד, ובאין לו מה 
לאכול עוסק בגניבה, וגם הערב חשבתי לגנוב 
וסיירתי בשכונה לפנות ערב למצוא מקום נח 
ראיתי  הזה  הבית  ליד  כשעברתי  ו יבה,  נ לג
התקהלות ושמעתי את הברכות ואת ההתלהבות 
והשמחה, נדלק בי ניצוץ הגחלת היהודית, ונשמתי 
התעוררה בקרבי, )ונזכרתי בימי ילדותי ששמעתי 
בבית אבי הדלקת הנרות והאוירה ששרתה בימים 
אלו(, וניטל ממני כל החשק לגנוב, איך אפשר 
לגנוב בשכונה שהרב גר בה, ובכלל איך אפשר 

 לגנוב אחרי התעוררות הזאת.

חזרתי לחדרי הדל, ומצאתי בקבוק ארק, שתיתי 
את כולו, וחזרתי לבית הזה להסתכל בנרות. היה 
כבר מאוחר, והנרות כבו, אך נשארתי מתבונן בהם, 

 עד שתקפה עלי השינה ונרדמתי מתחת לנרות.

  

למה אני כל כך עצוב   –עכשיו יש לי שאלה לרבי  

וזקוק תמיד לשתיה, ואחרי כמה שעות אני שוב 
עצוב, ואילו אתה שמח בלילה ושמח ביום, תמיד 

 בשמחה.

הסביר לו אבי שהעצבות באה מחמת שהוא בודד 
יש לי אבא  ללא קרוב או גואל, אבל אני לא בודד, 

 עשיר ומסור לי בלב ונפש, וכל מחסורי עליו.

לתמהונו, הסביר לו אבי ז"ל 'ברוך הגבר אשר יבטח 
בה' והיה ה' מבטחו' ואין לו מה לדאוג, כי מה 
שהוא זקוק באמת מזומן לו מן השמים, ומה שאין 
לו סימן שאינו זקוק ליותר, וכשיצטרך ליותר 

 יקבלם.

האורח התרשם מדברי אבי ז"ל וקיבל על עצמו 
מיד שיפסיק לשתות, ומחמת הקירוב ביקר 
לעיתים קרובות אצל אבי ז"ל עד שהשתקם 
בהדרגה לגמרי וחזר בתשובה, ואבי ז"ל דאג לו 

 למשרה, ועוד.

 *** 

לאחר מעשה, הסביר לנו אבא ז"ל את דבריו לאותו 
אורח, עפ"י דברי הכתב סופר בפרשת וישלח, על 
מה שעשיו אמר ליעקב 'יש לי רב' ואילו יעקב 
אמר לעשיו 'כי חנני אלקים וכי יש לי כל', ומסביר 
הכת"ס בשם אביו החת"ס, שעשיו חי עפ"י המזל 
ומי שיש לו מנה רוצה מאתים, ולכך אין אדם מת 
וחצי תאוותו בידו, לכן כל כמה שיש לו אינו 

אבל יכול  –משלים עם זה, ולכך אמר 'יש לי רב'  
להיות יותר. לעומתו יעקב שחי לפי ברכת ה', ולכך 
, וכנ"ל, ולכן  מסתפק במה שהקב"ה נותן לו

 כי יש לו כל. הרגיש

מאמריו של הצדיק   -‘  שמחת שלמה ’ )מתוך הספר  
 בעריכה( -ל “הירושלמי רבי שמחה שלמה לווין זצ

מהדורת הדפוס מצומצמת! ניתן לקבל את הגיליון למייל ללא תמורה ליבכם! -לתשומת
 abyisrael@gmail.comל לכתובת: “בשליחת דוא

 נר חנוכה בדובאי

 -הרב לודמיר    -אולי לא שמעת  אבישי פרי:  

שבחנוכה ייערך   -ואני אומר זאת כמובן בציניות  

מעמד קודש של "רגלא דתרמודאי" בדובאי 

בראשות מטיילים חרדים רבים שיצאו מיד 

לדובאי עם ההסכם בין ישראל לדובאי. הם 

מבקשים אפוא דווקא מדינה זרה. תופעת החו"ל 

ובייחוד למקומות מוזרים התפשטה מהציבור 

הישראלי לשוליים הציבור החרדי. מה אתה 

 אומר על זה?

ללא ספק, מרגישים שהבידול הרב יעקב לודמיר: 

במשך עשרות בשנים ‘  שלנו ’ ששמר על הציבור  

קצת נסדק, בקרב השוליים. פעם, באופן כללי, 

היו באמת חומות של גטו, והציבור שלנו היה 

מנותק ולא חשוף, אך היום רוחות זרות חדרו 

קצת אלינו ואנחנו מושפעים מהם. זה מתבטא 

בתחומים שונים. האקדמיה למשל, למרות 

רובו של הציבור שמרן יחסית ולא -שעדיין רוב 

 חלק מהטרנדים הללו.

אוסיף ואומר עוד משפט: מדברים על מדינת 

ועוד “  הרוב החרדי ” שנה. על    31ישראל בעוד  

כהנה וכהנה. אלו דיבורים יפים, אבל לצערנו 

וזאת מהסיבה הפשוטה:  ים,  ריאלי פחות 

השוליים הופכים להיות קצת יותר רחבים, 

ואנחנו נהיה עדים להרבה מאוד חרדים, אבל חלק 

-בשחור   -גדול מהם זה יתבטא בעיקר בלבוש  

לבן. בפנים, זה יהיה קצת פחות טהור. נראה מין 

ישראלים שנוהים לאקדמיה, -זן של חרדים 

 בישיבה. ‘ זמן’ולא ‘ סמסטר’ומסיימים 

בתקשורת אפילו “,  חרדים ” אז נכון, הם ייראו  

יקטלגו אותם כך, אבל לא תהיה להם זהות 

חרדית עמוקה. הם למעשה יהיו בחוץ, מחוץ 

 לתמונה.

ברוח ימי החנוכה שבו הנר יורד אבישי פרי:  

למטה מעשרה ומשפיע גם על המצבים הנמוכים 

יותר, אני דווקא כן רוצה להליץ טוב בעד עמנו: 

ל לא חדש, והוא אכן “ הסיפור המקומי של חו 

-מעיד על רוח אחרת, אבל זה עדיין לא חרדיות 

ישראליות. זה רוח זרה מעט, ופשוט זה החליף 

מיקום: אם פעם זה היה פולין או פראג, היום זה 

דובאי. זה כל הסיפור. אני עדיין לא מגלה כאן 

 הכל מדובר באנשים משלנו. -זהות חדשה. בסך

זאת מבלי כמובן להביע דעה בעצם השאלה 

ל שלכאורה “ ההלכתית של איסור יציאה לחו 

לרבים מהנוסעים לדובאי אין היתר ממשי 

 לעשות זאת מבחינה זו.

 ה“המשך יבוא אי 



 

 תעודת זהות -יוון 
 

לצד יחסי השלילה, אימצו ”
חכמינו ז״ל עקרונות מהפילוסופיה 

היוונית אל תוך העולם היהודי, 
 “פלא!

 
 

 א“הגאון רבי ישראל מאיר ביטון שליט
 רבה הראשי של חדרה

 

 
תוהו זוהי גלות בבל, בוהו זוהי גלות  -״והארץ הייתה תוהו ובוהו וחושך על פני תהום״ 

שהחשיכה עיניהן של ישראל בגזירותיהן, שהייתה אומרת  -מדי, וחושך זוהי גלות יוון 
 להם כתבו על קרן השור אין לנו חלק ונחלה באלוקי ישראל. )בראשית רבה ב. ב.(

 
העדר והופכיות לאור, תורת -למדים אנו ממדרש זה שכאומה מייצגת יוון את החושך

ישראל. ומאידך מוצאים אנו גישה רעיונית שונה לחלוטין מתפיסה זו. אומרת המשנה 
״אין בין ספרים לתפילין ומזוזות אלא שהספרים בכל לשון ותפילין ומזוזות אינן נכתבין 
אלא אשורית, רשב״ג אומר אף בספרין לא התירו שיכתבו אלא יוונית״. ואמר ר׳ אבהו 
הלכה כרשב״ג והיינו טעמא דרשב״ג  דכתי׳ יפת אלוקים ליפת וישכון באהלי שם 
יפיפיתו של יפת ישכון באהלי שם. והיינו שיופי זה של יוון שוכן, ומקומו לשכון, באהלי 

 תורת ישראל.-שם, נקודת הקשר בין יוון לישראל הינה בדבר הקדוש ביותר
 

לצד יחסי השלילה והביטול אימצו חכמינו ז״ל עקרונות מהפילוסופיה היוונית אל תוך 
העולם היהודי, וזוהי אינה החכמה לבדה, במקומות המקודשים ביותר כהסנהדרין ובית 
המקדש קיימות השפעות ברורות של יוון ולשונה. תלמיד חכם שמו נגזר מהשם 

אוהב חכמה. הרי לנו תמיהה שקמה ומכריחה את עצמה: עומדים אנו בין -פילוסוף 
הפטיש לסדן נוכח התייחסויות שונות של חכמינו ז״ל אל מול התרבות היוונית 

שהחושך -ומיקומה ברוח היהדות, מחד זהו הביטוי הנחרץ ביותר לאפלה ושיבוש האור
הוא הפעילות האקטיבית והסמלית ביותר להפכיות האמת והדרך לתהום, ומאידך 

 שימוש נרחב ומחייב בחכמתה ושילובה של תרבות יוון ביהדות.
 

  
 לשם הבנה בסתירה זו עלינו לצלול ולדלות מהי גישת קניית החכמה.

 
במגילת איכה מתאר הנביא את מצבו של עם ישראל לאחר חורבן הבית, ״מלכה ושריה 
בגויים אין תורה גם נביאיה לא מצאו חזון מה״ )פ״ב פסו׳ ט( עם ישראל לאחר החורבן 
היה תחת שלטון זר, ללא מנהיג מתוכו, וכתוצאה מכך אין תורה, היינו אין את הכלים 
להעברת ההוראה.ואו׳ המדרש ע״ז הפסו׳ מלכה ושריה בגויים אין תורה, אם יאמר לך 

 אדם יש חכמה בגויים תאמין, יש תורה בגויים אל תאמין)מדרש איכה רבה ב יג(.
 

וההבנה כמו קשה מאליה: וכי לא ידענו שיש חכמה בגויים? והרי מי לנו יותר מיתרו 
שביסס את מערכת המשפט הישראלית כולה. והוא הוא השילוב המוחלט של התורה 

 ‘?ו׳החכמה הנכרית
 

דהיינו, שילוב חכמתו עם -הגמ׳ בסנהדרין אומ׳ גוי שלמד תורה הרי הוא ככהן גדול 
תורתינו הק׳. הרמ״א הבין שטיול בפרדס מובנו הוא ידיעת והשגת כל החכמות, וכן 
שיבח ה׳גאון׳ בהקדמות ה׳שולחן׳ ואמר, "המחסיר יד אחת בחכמה מחסיר מאה מונות 

 בתורה". הנה לנו בראיה נכוחה שהשילוב ישנו ואף נחוץ להבנת התורה באמת?
 

איתא ברמב״ם ״כל המקבל שבע מצוות ונזהר לעשותן הרי״ז מחסידי אומות העולם 

ויש לו חלק לעוה״ב, והוא שיקבל אותן ויעשה אותן מפני שציווה בהן הקב״ה בתורה 
והודיענו ע״י משה רבינו שבני נח נצטוו בהם, אבל אם עשאן מפני הכרע הדעת אי״ז 
גר תושב ואינו מחסידי אוה״ע אלא מחכמיהם״ )מלכים ומלחמות פ״ח יד(. בפיסקא זו 
טמון חילוקי התפיסות המהותית בין החכמה היוונית לבין בקשת החכמה היהודית 
ה׳טהורה׳, שהרי מדוע אותו גוי שקיים את אותן המצוות מתוך הכרע הדעת כבר אינו 
מחסידי אוה״ע, דממ״נ מצוות אלו כגון גזל עריות ורצח הינן שכליות ואוניברסליות 

 ובכל מלכות ושלטון נאכפים?
 

ונוסף על כך הרי הישארות הנפש בפשטות הינה שע״י קניית אמיתויות בעוה״ז קיימת 
יכולת ההשגה וההבנה לאחמ״כ, וא״כ גם אם עשה מצוות אלו מתוך שכלתנות הרי 
הוא מתוקן והגיע לתכליתו, ולמה נדרוש מאותו החכם ידיעה מהיכן מקורו של ציווי 
זה? וכבר ראינו בגמרא יכולת ללמוד התנהגויות מהטבע )כגון צניעות מחתול, גזל 

 מנמלה, ועריות מיונה( הרי שאפשר גם ללא מקורן?
 

אלא שישנה תפיסה שונה בנוגע לקניית החכמה ודרכיה, הראשונה היא תפיסה 
המייחדת את כל בקשת החכמה למטרה נעלה והינה חלק ממכלול רחב בקיומו של 
העולם והאדם, תפיסה זו דורשת מההולך בדרכה ציות מוחלט ואבסולוטי לעבודת ה׳ 
והחכמה הינה הכלי המקדם ביותר לבניית דרך זו ושילוב שניהם חד בחד הינו מחויב 
המציאות, ולא תתאפשר דרך של זו ללא זו. יחדיו הולכים הם, אך,רק כאמצעי 

 המקדש.
 

משא״כ התפיסה המנוגדת היוונית היא זו השמה את האדם במרכז, זו אשר צווחת 
ואומרת החכמה היא היא מטרתו ומרכז תכליתו של האדם וכאסכולת אריסטו 
שהגשמת האושר היא יכולת האדם ׳להשלים׳ את עצמו אף מבלי לתעל אותה אל 

 מטרה ׳רוחנית׳ כלשהיא. 'שלימות' זו אינטרסנטית היא ותו לא.
 

אלו היו גזירות היוונים על עם ישראל: כיתבו על קרן השור אין לנו חלק, לא ביקשו 
הם התכחשו לאלוקות אלא ישנה היא, אך אינה מעורבת וממילא אינה רלוונטית, 
האדם הוא המרכז והסובב הוא סביבו. באותה מידה רצו הם לקעקע הם כל חיבור 

שהוא חיבור השכל והרוחניות. -רציונלי עם התורה ועל כן איסוריהם היו, לימוד תורה 
 הקרבת הגשמיות למען הרוחניות, למען הברית. -מילה

 
מלחמת הדעות שבין ישראל ליוון טמונה בעובדה שמאבק תרבותי נוצר בין תרבויות  

תפיסת העולם המיוצגת ע"י תרבות יוון מהווה אנטיתזה שיש להן מכנה משותף.  
– לתפיסת העולם היהודית, וזאת דווקא בשל המאחד שבין שתי תרבויות אלו 

החכמה.  המושג 'חכמה' בעולם העתיק מיוחס לשם וליפת, המהווים גלגול קדום של  
שתי תרבויות הקיימות לאורך ההיסטוריה, המיוצגות בתרבות יוון ובתרבות היהודית. 
שתי תרבויות אלו נטלו על עצמן משימה להעלות את האדם, עובד האלילים הגס 

האידיאולוגיה    והפרימיטיבי, לרמה אנושית תרבותית, אולם דרכן שונה בתכלית. 
היוונית קראה לאדם לשאוף להשכלה, לפיתוח חיי הרוח שלו להאדרת גופו ולהדגיש 
את מעלתו כיצור הטבעי העליון. זו העמידה אותו במרכז הטבע כבריה עצמאית, 

 משוחררת, שאינה מושפעת או מונהגת ע"י גורם שמחוץ לעולם.
 

מנגד, במרכזה של התפיסה היהודית עומד מקומו של האדם בבריאה כ"נזר הבריאה". 
"ותחסרהו  ולהגיע לדרגת  ביכולתו של האדם להתעלות   , -מא  מעט  אכן

להים" )תהילים ח'( אולם, המפריד בין האידיאולוגיה היוונית לתפיסת היהדות נעוץ 
הטלת מחיצה בין האדם לקדוש ברוך הוא זהו ה"חושך" שרצו היוונים    ב"מעט" זה. 

 להטיל על העולם. 
 
 

  
המדרש מבטא דרישה זו בתביעת היוונים מעם ישראל להסיר מהלקסיקון שלהם את 

 שם אלוקי ישראל, הביטוי המעשי של דרישה זו הוא גזירות היונים שכתבנו.
 

תגובתו של עם ישראל היא "גירוש החושך". הנרות המאירים את העולם מציינים את 
נס פך השמן, ומורים על חריגה מהעולם הטבעי, כלומר, על כפיפות הבריאה ליוצרה. 
על ידי מעשה ההדלקה, המלווה בברכה: "אשר קדשנו במצוותיו", עם ישראל מכריז 

 להי ישראל!-קבל עם ועולם: יש לנו חלק בא



 

 נר חנוכה אחרון במיר
 

"מה נרות?" הצטווחה לפתע 
 הישישה, "בנדיטים! קישטא!"

 
 

 א“ג רבי יעקב ב. פרידמן שליט“הרה
  

 
הלילה הרוסי היה סמיך ושקט. כשפסענו בשבילים המושלגים בדרך אל ה'פוסטה'. בית 
הדואר המקומי השוכן בבית הישיבה הקדושה במיר. הלבבות שלנו הלמו. "לא בריא", 

 אומרים, להימצא כאן בשעות הלילה.

הדממה הושבתה מפעם לפעם בשאון הסופה. סופה מייללת עניין נדיר בבלרוס 
המישורית. אבל אותו לילה עטפה סופה גדולה בלובן מבהיק את פלך נובהרדוק כולו, 

 שוכנת קפואה בבדידותה מיר, העיירה הקטנה.  -ובחיק הפלך הזה, מהלך עשרים ק"מ 

בניין הישיבה משמש היום כ'פוסטה', מין דואר משונה, העוסק יותר באכסון 
פקסימיליות וטלפרינטרים, שאיש אינו עושה בהם שימוש. עוד אחד מסממני חורבן 
הישיבות: הישיבות שכנו בעיירות, חלקן במבני פאר, שלבלרוסים של ימינו אין בהם 

הנשמה -שימוש. אבל מאחורי המבנה המתנוסס בהדר, בכניסה האחורית שרוב סקרני 
 פוסחים עליה, מצוי הדבר האמיתי. 

דלת העץ עדיין חורקת כמו בימיו של רבי ירוחם הגדול, שהיה מטפס במדרגות האלו 
עץ מעופשות ומדיפות צחנה, מובילות -מדרגות   03-ממש לדירתו בקומה השניה. כ 

הדיור שבקומה השניה. הקיר בין שתי הדירות צבוע כחול גס, שתי -לשתי יחידות 
דלתות נפתחות משם. בצד הימני מצוי החדר ששימש בעבר 'בית המוסר' של הישיבה. 
ומצד שמאל דירתו האישית של המשגיח רבי ירוחם הגדול, כאן מסר את ה'ועדים' 

 שלו, וקיבל תלמידים לשיחה. 

 

*** 

היינו בדרכנו מהתוועדות חסידית בעיירה סלונים. בדרכנו חזרה עיכבה הסופה את 
הרכב. הערפל והאובך והשלגים הפכו את הדרך המשובשת בלאו הכי לשרשרת 

 .ק"מ למיר 03מוקשים. לפתע משיפולי הדרך הופיע, מוכר חמים וביתי, שלט מרגש: 

השעה שתיים אחר חצות. למרות הזריחה המתאחרת מאד במחוזות האלו בחורף, לא 
נוכל לחזור לבריסק עד הזריחה. יש להדליק אפוא כאן נר חנוכה! לידי נצצו עיניו של ר' 
חיים רבינוביץ, הרב הנוכחי של בריסק, ושליח חב"ד. הרעיון הבזיק בלב שנינו. נכנסנו 
לעיירה, מצוידים בחנוכיה, מאלו שחילקנו לאנשי סלונים, ומצוידים ברעיון נשגב: 

 להדליק נר שלישי של חנוכה בקודש הקודשים של העיירה: חדרו של רבי ירוחם.

 

*** 

אחת את השקט יללות זעם של -משהחנינו את רכבנו בעלטה הלבנה, קרעו בבת 
עשרות כלבים מהחצרות הסמוכות. אור קלוש נדלק בחלון הקומה השניה של בניין 
הישיבה. חלון מעונו של המשגיח. דמות עטורת שער שיבה פתחה סדק בחלון, 

 "לכו שיכורים! לכו בנדיטים!"והוציאה עששית זעירה לכפור המתעורר לחיים: 

ונתן שעה ארוכה עם הישישה שפלשה עם סחבותיה למתחם הדירה -הנהג הרוסי נשא
המיראי'ת. הוא ניסה להסביר לה שיש כאן רבין יהודי מישראל, שמכל השממה 
המצויה בשפע בארץ הזו, בחר לו באישון ליל דווקא את השממה הזו, ודווקא את 

 הדירה שלה.

הוא גם ביקש להסביר את עניין החנוכה, ההדלקה, והסעודה הקטנה שנערוך אחר 
ההדלקה דווקא בבית שלה )בגלל קביעות מקום לנר חנוכה(. אבל לפני שהספיק 

 להמשיך, פלבלה בעיניים מבולבלות סביב הרישא:

 "מה זה ישראל?".

"נכון שיש מדינה שלנו, בלרוסקי? דַא?", מסביר הנהג, "אז יש כזה מדינה גם 
"לבלרוסקי בישראל". הרוסיה המיראי'ת צוחקת צחוק גדול על הרעיון המטורף.  

והיא צוחקת צחוק גדול, חלול, רווי קוראים בלרוסקי. לא קוראים לו ישראל!".  
 אלכוהול, על טיפשותם של בני אנוש. עם הזמן למדתי שגם הצחוק הרוסי נבער.  

 

*** 

מהמסדרון, מתגלגלת פתאום 
ומגיחה דמות דובית במכנסיים 
ל  ע ב ה  א ר הנ ל  ככ  . ת ו ר קצ
הבית. הוא משפשף את עיניו 
בכפות ידיים מגוידות, התנודד 
בהלם שינה, תלה בנו עיניים 
ה  ג ר ד ה ב ו  כ פ ה ש  , ת ו ה ו ב
מבולבלות; ואז כשנוכחותנו 
הפולשנית התבהרה לו, ניצת 

 בהן כל הזעם שבעולם:

"שודדים, פארושקה", הוא 
שואג לכיוון הכללי של הנהג 

דולר?" או,   03הרוסי, "מטורפים! החוצה!" "הוא אומר", מתרגם הנהג שלנו, "מה עם  
דולר, הוא בלע אותן בלהיטות בכפו הענקית,   03סוף סוף דיבורים! שלפתי בחדווה  

והחל סופר בחמדנות. לבסוף גיחך מרוצה, והעביר את הכסף לזקנה. היא ספרה מחדש, 
 ופניה אורו באושר גדול. "אה, ישראל", אמרה, וחזרה לצחוק.

דולר מספיקים להניח את דעתה בשאלה, איך זה שבלרוסקי נקראת   03-הנחתי ש 
החשיבה של הבלרוסי. קשה יותר להתווכח -פתאום 'ישראל'. קשה לעמוד על הלך 

אתו. בלרוס משתמשים בדך כלל במוח כדי ללבן איזו כמות של חומץ יש להכניס 
 ערבית.-לבורשט של פת

*** 

אלא שהמבצע היה עדיין בעיצומו. לך תסביר לסוג אדם שאינו מצליח לקלוט שיש 
מדינות מחוץ לבלרוסקי, למה אני רוצה להדליק פה הלילה נרות. אפילו לי זה לא היה 
ברור די הצורך. החתולים שלה ניעורו לחיים, מקפצים מכל פינה ועושים לי נֶערווין 

 וצמרמורת. שועלים שהילכו בו.  

"הרבין מישראל גם רוצה", מגמגם הנהג הרוסי, "להדליק כאן נרות לכבוד.... אהמ..." 
 הוא לא מצא את המילים.  

"מה נרות?" הצטווחה לפתע הישישה, "בנדיטים! קישטא!" "היא אומרת", שב 
 דולר?"   03ומתרגם הנהג בנחת, "ומה עם עוד 

מששבנו לשוחח בשפת המקום, נעשה הכול פשוט ונינוח יותר. הישישה הבלרוסית 
ירוקים, ואז קלטה סוף סוף סוף שחשוב עד מאד שחבורת   03ספרה בחמדנות עוד  

מקום, להדליק נרות -תמהונית עם זקנים מרובבי שלג, תפלוש באישון ליל משום 
 בביתה...

 

*** 

הדלקתי ביד רועדת נר שני של חנוכה ליד חלונו של רבי ירוחם. מה שחשבנו שיהיה 
מרטיט ואפוף הוד, הפך להיות סוריאליסטי, כאוב, הזוי. העזובה השוררת סביב הייתה 
קשה לעיכול. סביבנו מושלכים בקבוקי וודקה גמורים, קערות מטונפות עם שרידי 
כרוב חמוץ. בצד החנוכיה דולק אשוח של חגת המולד הסמוכה. חתול מיר'אי קיפץ 
פתאום על כתפיי. צווחתי באימה, ונר החנוכה נשמט לרגע מידי. הזקנה הרוסית 
צוחקת ללא הרף צחוק רווי אלכוהול. הכול היה הזוי מדיי. הזוי אפילו ביחס לבלרוס 

 ימינו. -המוזרה בת

ואז פתאום נגדע החיזיון והגדוּלָה, ויובש נורא חלחל בנו. מה לנו ומי לנו פה? בין ארגזי 
כרוב מסריח לפסולת אנושית, בלילה רוסי שחור וקפוא. רבי ירוחם אמנם ישב כאן 

-שנה וכתב את ה'דעת חכמה ומוסר' הנורא שלו; אבל היום, בין שועלי  03ממש לפני 
האדם, עץ האשוח ובקבוקי וודקה ריקים, האם המקום נחשב עדיין "מקום שהתפללו 

 בו אבותיי?".

הדלקתי בצוותא עם הרב מבריסק נרות חנוכה. בעלי הבית ניצבו דוממים. אפילו 
החתול הצטנפה בדממה בפינתה. שרתי לעצמי בשקט בשקט את ה"חשוף זרוע 

 קדשך" הברסלבי מבית אבא: 

ץ הַיְשוּעָה  ב קֵּ  " - -"חַשוֹף זְרוֹע קָדְשֶיךָ.. "וְקָרֵּ

הבלים. חבל על הטרחה. אי אפשר להעביר ניגון ברסלבי לתוכנה נשל וורד. ולפתע 
רוחי -מתוך פרכוסי הנר היהודי הנצחי, והמילים הרוטטות בפרכוס משלהן, צפה בעיני 

תמונת החדר הזה בזמנים אחרים. חנוכה תרפ"ה למשל. כשבפינה זו ממש הסבו, רבי 
ירוחם הגדול, ולצידו רבי חיים סטוצ'ינר, )שמואלביץ( רבי לייב מינסקר )מאלין(, רבי 
מיכל פיינשטיין, ורבי דוד פוברסקי, וחייתה רוחי. מילות הפזמון, והנעימה הברסלבית 

 היוקדת הניסו לרגע מהחדר הקדוש כל שריד של גסות וגולמנות:

אוּמָה הָרְשָעָה   " - -כִי אָרְכָה לָנוּ הַיְשוּעָה  - -"נְקוֹם נִקְמַת דַם עַבָדֶיך, מֵּ

 נר חנוכה אחרון במיר.


